МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
«ГОСУДАРСТВЕННАЯ НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ

г. Новосибирск
N

Об утверждении Правил внутреннего распорядка для пациентов стационара
и Правил пребывания в стационаре лиц, осуществляющих уход за детьми

ГБУЗ НСО «Государственная Новосибирская областная клиническая больница»

В целях обеспечения санитарно-гигиенического, эпидемиологического и

лечебно-охранительного режимов, профилактики травматизма
1 IРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить:
1.1. Правила внутреннего распорядка для пациентов стационара ГБУЗ НСО

«ГНОКБ» (приложение )Ч' 1).
1.2. Правила пребывания в стационаре лиц, осуществляющих уход за

детьми (приложение N2 2).
Начальнику службы хозяйственно-технического обеспечения Медову

П.А. в срок до 41.11.2Q 11 организовать изготовление утвержденных Правил
типографским способом и их размещение в отделениях больницы.

З. Главной медицинской сестре больницы Орловой Е.Ю. организовать

ознакомление пациентов и лиц, осуществляющих уход за пациентами, с
соответствующими Правилами при поступлении в отделения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главную
медицинскую сестру больницы Орлову Е.Ю.

Главный врач Е.А. Комаровский

Согласовано:

Главная медицинская сестра

Начальник юридического отдела

Начальник отдела охраны труда

Е.Ю. Орлова.

В.П. Палыга

Л.А. Москвичёва

Приложение К 1
к приказу ГБУЗ НСО «Государственная

Новосибирская областная

от  %,
' ^ ^^ая больница»

2011 г. N аое

Правила
внутреннего распорядка для пациентов стационара ГБУЗ НСО «ГНОКБ»

1. Пациент обязан:
1.1) выполнять требования медицинского персонала;
1.2) соблюдать распорядок дня и назначенные процедуры;
1.3) посещать лечебно-диагностические процедуры в строго назначенное

палатной (постовой, процедурной) медицинской сестрой время;
1.4) накануне перед операцией легко поужинать не позднее 18 часов,

принять гигиенический душ с мылом после клизм (удалить макияж, лак с ногтей,
обрезать ногти на ногах), утром в день операции не пить и не есть;

1.5) личные вещи, ценности, документы сдавать на хранение с оформлением
квитанции. За вещи, ценности, документы, не принятые на хранение, ГБУЗ
НСО «ГНОКБ» ответственности не несет;

1.б) иметь предметы личной гигиены, сменную обувь и одежду;
1.7) соблюдать правила личной гигиены: ежедневно умываться, чистить

зубы, мыть руки перед едой и после посещения туалета, принимать душ, мыть
ноги. Производить смену постельного и нательного белья 1 раз в 7 дней и по мере
загрязнения;

1.8) хранить имеющиеся скоропортящиеся и молочньlе продукты в
холодильнике, соблюдая сроки хранения после вскрытия. Продукты должны быть
упакованы в прозрачные полиэтиленовые пакеты с указанием даты, номера
палаты, Ф.И.О. пациента, дать) вскрытия. Продукты с истекшим сроком
хранения или сомнительного качества изымаются в пищевые отходы;

1.9) соблюдать порядок в прикроватной тумбочке (разрешается хранение
небольшого запаса продуктов, не требующих особых условий хранения.
Продукты (печенье, чай, сахар, орехи, конфеты и т.д.) должны храниться в
целлофановых пакетах, герметично упакованных);

1.10) во время тихого часа (с 15.00 до 17.00) и после отбоя (в 22.00)
находиться в палате;

1.11) соблюдать чистоту и порядок во всех помещениях отделения и в
целом по больнице;

1.12) аккуратно пользоваться душем, туалетом (не бросать бумагу и
индивидуальные средства личной гигиены в унитаз);

1.13) бережно относиться к имуществу больницы; не допускать его порчи;
1.14) в день выписки получить верхнюю одежду до 12.00.

Палатная медицинская сестра ежедневно контролирует санитарное
состояние холодильника и прикроватных тумбочек, не допуская накопления и

3

порчи продуктов, а также соблюдение пациентами настоящих Правил
внутреннего распорядка, докладывает обо всех случаях нарушения лечащему
врачу, старшей медицинской сестре, заведующему отделением.

Пациенту запрещено:
2.1) курить в не отведенных для курения местах;
2.2) хранить и употреблять спиртные напитки;
2.3) играть в карты и другие азартные игры;
2.4) грубить медицинскому персоналу, другим пациентам и лицам,

осуществляющим уход; сквернословить, шуметь;
2.5) выходить за территорию больницы без разрешения медицинского

персонала;

2.6) выходить детям из отделения без сопровождения медицинского
персонала или лица, осуществляющего уход за детьми;

2.7) хранить верхнюю одежду в палатах;
2.8) снимать постельное белье с подушки, одеяла, матраса;
2.9) оставлять документы, ценности в палате без присмотра;
2.10) заниматься самолечением;
2.11) открывать окна без разрешения медицинского персонала;
2.12) пользоваться предметами парфюмерии с резким запахом;
2.13) отказываться от лечебно-диагностических процедур без согласования

с лечащим врачом.
2.14) во время проведения влажной уборки в отделении, без крайней

необходимости выходить в коридор.

За нарушение настоящих Правил внутреннего распорядка
администрация имеет право выписать пациента из стационара.

Пациент имеет право:
3.1) записывать СВОИ пожелания и предложения в книгу ОТЗЫВОВ и

предложений;
З.2) встречаться с родственниками и иными лицами в холлах свиданий с

11.00 до 13.00 и с 17.00 до 19.00;
3.3) обращаться по личным вопросам:

к заведующему отделением - ежедневно;
к заместителю главного врача по службе - в пятницу с 15.00 до 16.00;

- к главному врачу, его заместителю по медицинской части по
предварительной записи через секретаря главного врача - в пятницу с 15.00 до
16.00.

В целях повышения доступности обращений пациентов к администрации

больницы в холлах свиданий 1, 3, 4, 5 корпусов, приёмных отделениях для
больных (экстренных, плановых, педиатрических и родильного дома),
административном корпусе размещены специальные ящики для обращений.

Желаем Вам скорейшего выздоровления!
4

РАСПОРЯДОК ДНЯ

Время Распорядок дня для пациента
07.00-07.15 Подъем.

Измерение температуры тела
07.15-07.30 Утренний туалет
07.30-08.00 Лечебные процедуры.

Сдача общеклинических и биохимических анализов
08.00-08.15 Приём лекарственных препаратов до еды
08.15-09.00 Завтрак.

Приём лекарственных препаратов после еды
09.00-13.00 диагностические обследования.

Обход лечащего врача.
Лечебные процедуры

11.00-13.00 Свидание с родственниками
13.00-13.15 Приём лекарственных препаратов до еды
13.15-14.15 Обед
14.15-15.00 Приём лекарственных препаратов после еды.

Лечебные процедуры
15.00-17.00 Тихий час
17.00-19.00 Измерение температуры тела.

Свидание с родственниками
18.15-18.30 Приём лекарственных препаратов до еды
18.30-19.00 Ужин
19.00-19.15 Приём лекарственных препаратов после еды
19.15-21.30 Лечебные процедуры.

Подготовка к диагностическому обследованию
2 1.30-22.00 Вечерний туалет
22.00-07.00 Ночной сон

5

Приложение У 2
к приказу ГБУЗ НСО «Государственная

Новосибирская областная
клиническая больница»

от	 2011 Г. Ns

Правила
пребывания в стационаре ГБУЗ НСО «ГНОКБ»

лиц, осуществляющих уход за детьми*

1. Лицо, осуществляющее уход за ребенком в отделении ГБУЗ НСО
«ГНОКБ», обязано:

1.1) выполнять режим дня, предписанный больному ребенку (кормление,
сон, процедуры, прогулка, купание и т.п.);

1.2) не мешать выполнению всех лечебно-диагностических процедур,
назначенных ребенку;

1.3) осуществлять должный контроль и обеспечивать надлежащее
поведение ребенка во время нахождения в отделении, во время проведения
процедур;

1.4) при необходимости, помогать медицинской сестре осуществлять уход
не только за своим ребенком, но и другими детьми, находящимися в палате;

1.5) не оставлять ребенка без надзора даже на непродолжительное время;
1.б) в случае ухудшения состояния здоровья ребенка либо своего

недомогания, острого заболевания незамедлительно сообщить об этом
медицинскому персоналу;

1.7) незамедлительно сообщать медицинскому персоналу обо всех
конфликтных ситуациях между детьми в палате (отделении);

1.8) не разглашать какую-либо информацию о детях, находящихся в
отделении. Советовать обращаться за получением любой информации а детях (в
том числе и о пребывании их в отделении) к лечащему или дежурному врачу;

1.9) личные вещи, ценности, документы сдавать на хранение с оформлением
квитанции. За вещи, ценности, документы, не принятые на хранение, ГБУЗ
НСО «ГНОКБ» ответственности не несет;

1.10) иметь предметы личной гигиены, сменную обувь и одежду;
1.11) соблюдать правила личной гигиены: ежедневно умываться, чистить

зубы, мыть руки перед едой и после посещения туалета, принимать душ, мыть
ноги. Производить смену постельного и нательного белья 1 раз в 7 дней и по мере
загрязнения;

1.12) хранить имеющиеся скоропортящиеся и молочные продукты в
холодильнике, соблюдая сроки хранения после вскрытия. Продукты должны быть
упакованы в прозрачные полиэтиленовые пакеты с указанием даты, номера
палаты, Ф.И.О. пациента, даты вскрытия. Продукты с истекшим сроком
хранения или сомнительного качества изымаются в пищевые отходы;

б

1.13) соблюдать порядок в прикроватной тумбочке (разрешается хранение
небольшого запаса продуктов, не требующих особых условий хранения.

Продукты (печенье, чай, сахар, орехи, конфеты и т.д.) должны храниться в
целлофановых пакетах, герметично упакованных);

1.14) во время тихого часа (с 15.00 до 17.00) и после отбоя (в 22.00)
находиться в палате;

1.15) соблюдать чистоту и порядок во всех помещениях отделёния и в
целом по больнице;

1.16) аккуратно пользоваться душем, туалетом (не бросать бумагу и
индивидуальные средства личной гигиены в унитаз);

1.17) бережно относиться к имуществу больницы; не допускать его порчи;
1.18) в день выписки получить верхнюю одежду до 12.00.

2. Лицу, осуществляющему уход за ребенком в отделении ГБУЗ НСО
«ГНОКБ», запрещено:

2.1) курить в не отведенных для курения местах;
2.2) хранить и употреблять спиртные напитки;
2.3) играть в карты и другие азартные игры;
2.4) грубить медицинскому персоналу, другим пациентам и лицам,

осуществляющим уход, сквернословить, шуметь;
2.5) выходить за территорию больницы без уведомления медицинского

персонала;

2.7) хранить верхнюю одежду в палатах;
2.8) снимать постельное белье с подушки, одеяла, матраса;
2.9) оставлять документы, ценности в палате без присмотра;
2.10) заниматься самолечением ребенка;
2.11) открывать окна без разрешения медицинского персонала;
2.12) пользоваться предметами парфюмерии с резким запахом;
2.13) отказываться от лечебно-диагностических процедур без согласования

с лечащим врачом.
2.14) во время проведения влажной уборки в отделении, без крайней

необходимости выходить в коридор.
Лицо, осуществляющее уход за ребенком, несет ответственность в

установленном порядке за вред, в том числе и за вред здоровью,
причиненный ребенком другим лицам, а также имуществу больницы.

В случае нарушения настоящих Правил пребывания в стационаре,
администрация имеет право выписать лицо, осуществляющее уход за
ребенком, с внесением записи о нарушении в историю болезни ребенка.

З. Лицо, осуществляющее уход за ребенком в отделении ГБУЗ НСО
ГНОКБ», имеет право:

3.1) записывать свои пожелания и предложения в книгу отзывов и
предложений;

3.2) встречаться с родственниками и иными лицами в холлах свиданий с
11 .00 до 13.00 и с 17.00 до 19.00;

3.3) обращаться по личным вопросам:
- к заведующему отделением - ежедневно;

7

- к заместителю главного врача по службе - в пятницу с 15.00 до 16.00;
- к главному врачу, его заместителю по медицинской части по

предварительной записи через секретаря главного врача - в пятницу с 15.00 до
16.00.

В целях повышения доступности обращений пациентов и лиц,
осуществляющих уход за детьми, к администрации больницы в холлах свиданий
1, 3, 4, 5 корпусов, приёмных отделениях для больных (экстренных, плановых,
педиатрических и родильного дома), административном корпусе размещены
специальные ящики для обращений.

* Настоящие Правила пребывания в стационаре распространяются на
всех лиц, осуществляющих уход за пациентами в ГБУЗ НСО «ГНОКБ».

в

ФИО

Держевитских Татьяна
Ку зьмовна_--

Приказ N91227 от 15.08.2011
Наименование
структурного

подразделения

Должность

Гематологическое
отделение

Кардиологическое

отделение

Пу омль нологическо

е отделение

Отделение

нефрологии

Отделение

гемодиализа

Старшая медицинская
сестра

Старшая медицинская
сестра

Старшая медицинская
сестра

Старшая медицинская
сестра

Бановская

Галина Ивановна

Те Iапевтическая клиника
Старшая медицинская

сестра

Николаева Екатерина
Ивановна

Чусовитина Ирина
Алексеевна

Гастроэнтерологиче

ское отделение

Эндокринологическ

ое отделение

Старшая медицинская
сестра

Старшая медицинская
сестра

Войнова Любовь
Арсентьевна

Тарасевич Татьяна
Николаевна

(8) Неврологическое

отделение

Гематологическое
отделение с блоком
асептических палат

Ревматологическ
ое отделение

Отделение по
пересадке
о . ганов

(11) Нейрохирургичес

кое отделение
12) I Хирургическое

торакальное
отделение
Отделение
челюстно -

(10)

Старшая медицинская 	 Жерносенко Ольга
сестра

Александровна

Хи рур гн ч ес ка я клин
Старшая медицинская г

Старшая медипи-некая
сестра

Старшая медицинская
сестра

Половых Оксана
Николаевна

НеЛавых-Оксаи.щ
Николае.вда

Старшая медицинская
сестра

Подпись

Старшая медицинская
сестра

Петрова Ольга Михайловна

(13

Дробуш Татьяна
Анатольевна

Воробьева Татьяна
Федоровна

сестра

Старшая медицинская
сестра

Старшая медицинская
сестра

Педиатрическая служба
Стафеева Любовь

Семеновна
(7) Детское

неврологическо

е

Старшая медицинская
сестра

лицевой
хирургии

Отделение

гнойной

хирургии

Старшая медицинская
сестра

Мунгалова Ирина
Анатольевна

Хирургическое

отделение

Старшая медицинская
сестра

Дасманова Наталья
Федоровна

Якименко Галина
Викторовна

4^ /

)
1"

Травматологичес

кое отделение

Старшая медицинская
сестра

Отоларингологич

еское отделение

Старшая медицинская
сестра

Баженова Татьяна
Николаевна

Отделение

сосудистой

хирургии

Старшая медицинская
сестра

Растворцева Галина
Петровна

урологическое

отделение

Старшая медицинская
сестра

Маренич Ольга
Михайловна

(21) Офтальмологиче

ское отделение

Старшая медицинская
сестра

Сереброва Лилия
Владимировна

(2б) Детское
хирургическое

отделение

Старшая медицинская
сестра

Худиева Наталья
Николаевна

Травматологичес

кое -2 отделение

Старшая медицинская
сестра

Смирнова Ирина
Анатольевна 4

	 Ожоговое

отделение
Старшая медицинская

сестра
Кадаева Марина

Викторовна
(76) Колопроктологич

еское отделение

Старшая медицинская
сестра

Симонтовекая Валентина
Николаевна

отделение

Педиатрическое
отделение
старшего
возраста

Старшая медицинская
сестра

Новосельцева Людмила
Федоровна

Детское
пульмонологиче
ское отделение

Старшая медицинская
сестра

Агишева Галина
Михайловна

J

(24) Отделение
патологии

новорожденных

Старшая медицинская
сестра

Хахилева
Лариса Михайловна

Акушерское
отделение

патологии

	 	 беременности

Акуцiерско —гинекологическая
Старшая акушерка

служка
Андриянова
Татьяна

Михайловна

(25)

Гинекологичееко
е отделение Х 1

Старшая медицинская сестра Терзееваи Наталья
Анатольевна

л

(91) Гинекологичееко
е отделение Ns 2

Старшая медицинская сестра Ходюкова Ир
Карловна

(32) Родовое
отделение

Старшая акушерка Сущенко Ольга
Николаевна

(118) Акушерское
отделение

Старшая акушерка Губина Юлия
Сергеевна

Стальмакова
Надежда Ивановна

(75) Отделение
новорожденных

Старшая медицинская сестра

Отдел анестезиологии и реанимации
Скоморохова

Надежда
Валерьевна

Отделение
реанимации и
интенсивной

терапии
хирургическог

о профиля

Старшая медицинская сестра

(35) Отделение
реанимации

и интенсивной

терапии
новорожденных

Старшая медицинская сестра Беликова Ольга
Александровна

(50) Детское
отделение

реанимации
и интенсивной

терапии

Старшая медицинская сестра Солодкова Надежда
Алексеевна ^

i
t

^ 1

(55) Отделение Старшая медицинская сестра Иванова Вера

анестезиологии

-реанимации

Михайловна

Отделение
реанимации и
интенсивной

терапии

травмы
ожоговой

Старшая медицинская сестра Филиппова Ольга
Борисовна

f	 /,

Отделение
анестезиологии

-реанимации
родильного

дома

Старшая медицинская сестра /Колесникова
/	 Светлана
Владимировна

(94) Отделение
реанимации и
интенсивной

терапии
терапевтическо

го профиля

Старшая медицинская сестра Королева Лидия
Карповна

(96) Отделение
реанимации и
интенсивной

терапии
гнойной

хирургии

Старшая медицинская сестра Ильиных Галина
Петровна

2

г,.

Пушкарев
24 8Q
1 экз. - дело
1 экз. - Мёдов
1 экз. - Орлова
1 экз. - Гололобо
1 экз. - Палыга.
1 экз. - Москвичёва
по 1 экз. - старшилрмедсестрам отделений

л

1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12